yerlerin halklarını tasvir ederken eserinde, sırasıyla kişisel deneyimlerine gözlemlerine,

sözüne güvendiği kimselerin anlattıklarına ve kitaplarda rastladıklarına yer verir.

12 Taberî, Tarihu’l-umem ve’l-mülûk, Beyrut 1987, I, 11.
13 Ebu'l-Hasan Ali İbn Hüseyn İbn Ali el-Mes'ûdî (ö. 346/957), Murucu’z-zeheb ve meâdinu’l-cevher, neşr.,
Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire 1384/1964, II, 265 vd.

14 İbn Haldun, Mukaddime, Beyrut (t.y) el-mukaddime fi fadli ilmi’t-tarih, s. 32.

Bunlar önceleri Peygamber'in hayatından ve savaşlarından bahseden

siret-meğazi sahasındaki araştırmalarla işe başladılar. Bir asır kadar devam eden çalışmalar

sonunda topladıkları malzemeyi kronoloji ve coğrafi mekan içine yerleştirerek düzenli

eserler yazmaya başladılar. Ibn şihab el-Zühri (ölm. 124/742) ve Ibn Ishak (61m. 150/767)

ile siret-meğazi ve İslam tarihi sahalarında ilmi tasnife uygun eserler yazılmaya başlandı.

Vakidi (61m. 207/823) ile bu ekol gerçek bir tarih ekolü haline geldi. Hicri Ü/miladi VÜI.

asrın başlarında Irak'ta Kufe ve Basra'daki hadis, dil ve şür çalışmaları sırasında arap

kabileleri arasında yazılı ve sözlü olarak dolaşan haberlerin toplanması ve tedvin

edilmesiyle meydana gelen Irak Haber Ekolü'yle birleşerek İslam tarih geleneğini doğurdu.

Sahifeler halinde yazili defterler bırakmıştır.30 Talebeleri arasında meğazi dalının babaları

sayılan Urvet b. el-Zübeyr ile Vehb b. Münebbih vardır.

2. Urve İbn Zubeyr: Büyük sahabilerden Zübeyr b. el-Avvam’ın oğludur. Tabiun'un

hadisçilerinden ve fakihlerindendir. 23/644 yılında doğmuş. 94/713 yılında ölmüştür.

Babası Cemel Vakası'nda olduğu sırada 13 yaşındaydı. Annesi Hz. Ebu Bekr'in kızı

Esma'dır. Genellikle hayatını Mekke ve Medine'de geçirdi. 58-65/678-684 yıllarında

Mısır'da bulundu. Halife Ömer b. Abdülaziz'le arası iyi değildi. Peygamber'in hayatı ve

gazalarından başka, Cemel Vakası'na kadarki (36/656) İslam tarihine dair olaylarla

ilgilendi. Genellikle meğazi ilminin ve İslam tarihçiliğinin babası sayılır. Ibn Ishak.,

Vakidi, Taberi başta olmak üzere daha sonraki tarihçiler ondan nakiller yaparlar. Modern

araştırmacılar tarafından Medine Tarih Ekolü'nün kurucusu kabul edilir. Horovitz,

206; Horovitz, 77-96; J. Fuck, Ibn Ishaç.... Frankfurt 1925; Dun, s.27-31, 166-186; Storey,

I/I, 172-173; Rosenthal, s.354, 514, 523; Sezgin, I, 288-290; Sakir Mustafa, I, 160-162.

Vakidi tavsiye edildi. Vakidi 180/796 yilmda Bagdad'a giderek halife ile vezirinin

hizmetine girdi. 204/819 yilmda Halife Me'mun tarafmdan Bagdad'm dogu kismma kadi

tayin edildi. Bu görevdeyken 207/823 yilmda 78 yaşmda Bagdad'ta oldü.

el-Vakidi büyük bir tarih^i olmasma ragmen, bazi hadissiler tarafmdan itimada şayan

olmamakla itham edilir. Bunun basjica sebebi hadis9ilerin şekilciligi ve onun Memun ile

olan yakin ilişkisi olmahdir. Vakidi hocasi Ibn tshak gibi, sadece Peygamber'in hayati ile

listeleriyle, arşivlerdeki malzemeden kronolojiye ait malzemeyi temin ettikleri

anlas.ilmaktadir. Fakat, bu kronoloji gcrgevesini doldurmak igin hadisgiler ile dilcilerin

metodlannin kabul ettigi malzemeye bas.vurulmus.tur (Bu tarih ekolü hakkmda bk. Duri, s.

118-130).

Irak'taki tarih 9ahşmalari Hz. Ali (olm. 40/661) devrine kadar pikar. Onun katibi

Ubeydullah b. Ebi Rafi'. onunla Cemel, Siffin ve Nehrevan savasjanna katilan Sahabilerin

listelerini yazmişti. Muaviye'nin Irak valisi Ziyad b. Ebihi (61m. 54/674) arap kabilelerinin

yerilecek taraflarmdan bahseden Kitab el-mesalib adli bir eser yazmiştir. Bu sirada, halk

arasmda dolaşan Kitabu Temim, Kitabu Kureyş. Kitabu Sakif gibi neseb kitaplarma da

rastlamyordu. Ikinci hicri (VÜI. miladi) asirm ilk yansmda kabileler arasmda tarih, şür,

hadis, neseb konularmdaki yazili ve sozlü rivayetleri toplayan ravilcr ortaya gikti. Bunlar

ugraştiklari konularda kitaplar yazdılar. Avanc b. el-Hakem (61m. 147/764), Ebu Amr b.

el-Ala (61m. 154/770), Hammed el-Raviye (olm. 156/773), Ebu Mihnef (olm. 157/774)

bunlardandir. Bunlari Nasr b. Müzahim, Seyf b. Omer, Hişam b. Muhammed el-Kelbi, Ebu

Ubeyde gibi tarih ve dil c,ahşmalan yapan önemli yazarlar takibetti. Bunlarm ?ogu hadisle

de ugraşiyorlardi. Naklettikleri malzemeyi scnedleriyle beraber kaydettiler. şimdi Irak

Haber Ekolu'nün önemli temsilcilerinden bahsedelim:

I. el-şa'bi, Ebu Amr Amir b. şerShil: 19/640 yilmda Kufe?de dogdu. 110/728 yilmda

aym ^ehirde oldu. Abdullah b. Mesud'un talebclcrmdendir. Beşylizden fazla sahabiden

hadis dinledigini soylerdi. Yezid'in oltimü (izerine meydana gelen kan^ikhklar sirasmda,

Muhtar el-Sekafi ile arasi agildi. Kufe'den Medine'ye kapti. Birka? ay Medine'de kaldi.

75/694 yilmda Haccac, Kufe'ye vali geldigi sirada şehrin durumu hakkmda ondan bilgi

aldi. Bilgisini takdir edip onu kendi kabilesi Hamdan'm arif (reis, bilirkişi)'i tayin etti. şa'bi

81/700 yilmdaki Abdurrahman b. el-Es/as'in isyanmda Haccac'a karşi olanlara katildi.

Bunun igin, Haccac'm ofkesine ugradi. Saklanmak zorunda kaldi. 83/702 yilmda

Abdurrahman b. el-Eş'as isyani bastinhnca, gizlices Türkistan'm zaptma gonderilen

Kuteybe b. Muslim kumandasmdaki orduya katildi. Fergana'ya gitti. Kuteybe'nin

katipligini yapti. Haccac onun kaleme aldigi bir niektnbun tislubundan yazanrn şa rbT

oldugunu anladi. Kuteybe'den onu gondermesini istedi.

hizmetindc 9ahşmiştir. Hadiscj ve tarihgiydi. Ahmed b. Hanbcl onun tarih bilgisini takdir

eder. Megazi ile 170/786 yilina kadar gelen, yıllara göre tertibedilmi? Tarih el-hulefa adh

bir İslam tarihi yazmiştir. VakidL Ibn Sa'd; Taberi onun eserlerinden faydalamrlar.43

7. Muhammed b. el-Saib el-Kelbi ve oglu Hişam: Muhammcd (61m. 146/763)'in

babasi Saib. Musab b. el-Zübeyr'in yamnda şehid duşmtis, kendisi de Abdurrahman b. el-

Es'as ile 82/701 yihnda Deyr el-Cemacim savanna katilmistir. Dalia sonra dil, tarih, tefsir,

neseb ilimleriyle ugrasmis, Kufe'de tefsir ve tarih dersleri vermistir. Kelb kabilesindendir.

En büyük neseb alimlerinden sayihr. Oglu Hisam ise en önemli tarih^ilerdendir.

Babasmdan, Ebu Mihnef ve Avane b.

dondü. Bu arada iki defa Taberistan'a gidip geldi. 283-290/896-906 yıllarmda imlü tefsirini

talebelerine imla etti. Sonra Tarih el-rusul ve'l-muluk adh unlü tarihini yazdı. Bu tarihi

302/914 yili

JA, XÜI, 351-352, XI, 787; Ziriklf, I, 95; el-DÇrt, s.51-53, 368-384; Rosenthal, s.27, 92,

97, 112, 126, 130. 148, 151, 156, 184, 186; İslam cogra/yacilanna göre Türkler, s.185-

187; GAL, I, 226, S.I, 405; şakir Mustafa, I, 249-253; Ziriklt, I, 95.

olaylarma kadar getirdi ve 303/915 yilmda tamamladi. 310/922 yihnda Bagdad'ta

oldü.

Taberi kendisini tarn manasiyla ihne vermis, bir ldşiydi. Gencliginde tefsir, hadis, fıkıh

ve tarih konulanna çok meraklıydi. Olgunluk cagmda bu konularda kitaplar yazmakla

meşgul oldu. Halife Mutazid'm veziri Ubeydullah b. Hakan tarafindan tcklif edilen Bagdad

- tarafindan yapılan mgilizce terctimcsi ise 1932 yilinda Bombay'da

i yaymlanmiştir. Hamzat el-Isfaham'nin bundan bas.ka Kitabü Isfahan ve

I ahbaruha, Kitabü tevdrlhi kibar el-be^er adh iki tarih kitabi daha vardir.

"t Fakat, bunlar gunumuze gelmemiştir.74

6. Nersahi, Ebu Bekr Muhammed b. Ca'fer: 286/899 yilinda dogdu. 348/959

-_- yihnda oldü. BuharaMa yaşamiş olan bu alim, bu şehrin tarihi hakkmda

-t önemli bir eser yazdl. Tdrihu Buhara admi taşiyan bu kitap Buhara şehri ve fit

bolgesindeki şehirlers kasabalar, abideler, üretilen mahsuller ye halkm adetleri hakkmda ?

ok kiymetli bilgiler verir. Nerşahi bu eserini 332/943 yilinda Samam htikumdari Null b.

Mansur'a ithaf etmiştir. Kitap 365/975 yihnda Fars?a'ya tercüme edihniştir. 522/1128

tarihinde Ahmed b. Muhammed el-Kubavi tarafindan bazi luzumsuz yerleri 9ikanlarak ve

bahsedilen Vila kadarki olaylar ilave edilerek kitabm yeni bir redaksiyonu meydana

getirildi. Bundan sonra 574/1178 yilma kadarki olaylar ilave edilerek Muhammed b.Züfer

adh biri tarafindan yeni bir redaksiyonu yapildi. Daha sonra adi bilinmeyeü biri kitabi

Mogol istilasma kadar getirdi. Bu haliyle bize ulaşan eser Schefer tarafmdan 1892 yihnda

Paris'te basildi. 1322 yihnda Buhara Ma, 1897 yihnda Taşkent'te, 1984 yilinda Tahran'da

tamamlayip vezir Ahmed b. Hasan

"'- el-Meymendi'ye takdim etti. Mükafat olarak Genc-i Rustak bcrid (posta)

mudurlügüne tayin edildi. Pek gegrneden bu sehrin valisi Ebu'l-Hasan cl-Begavi ile arasi

apildi. 413/1022 tarihinde bu isten atildi. Bundan sonra,

*ifl' Mahmud'un oglu Sultan Mcsud'un hizmetinde cahsti. 427/1036 veya 431/1040

tarihinde Oldu.

''•''' Utbi her seyden once katib ve edipti. Bu sebeple Kitab el-yemim'y'i munşilerin

usiubuyla edebi bir sekilde kaleme almistir. Anlas_ilmasi güctur. Kitap daha sonra birkac.

kisi tarafmdan şerhedilmistir. Corci Zeydan eserin edebi uslubunu over. Kitapta verilen

f- nakillcrde bulunurlar. İslam dtinyasmdaki sosyal hayatta geccn bazi olaylardan

bahseden edebi-tarihi eseri Kitdb el-mükafee 1914, 1941 yillannda Kahire'de basilmis,tir.

Bunlardan başka tabibler, muncccimlcr (astronomlar). yemekler hakkmda kitaplar

yazmiştir. Bunlar sahalannda en eski kitaplardandir. Olümü 340/951 yilmdadir.85 >

.:^^te^^iş?s io-xTs:...- - •

21. el-Kindi, Muhammed b. Yusuf: 283/897 yilmda Fustat'da dogdu. 950/961 yilmda

ayni şehirdc oldu. Daha ziyade bir hadispiydi. Fakat onu en 9ok ilgilcndiren konu Misir'm

tarihi olmuştur. En önemli eseri Misir valilerinden bahseden Tesmiyetu vulati Misr ile

Kudatu MAT adh eserleridir. Birinci eserde 335/946 tarihine kadar İslam devrindeki Misir

tarihinden, valilerinden ve şurta ba^kanlanndan bahsedilmektedir. Adi bilinmeyen biri bu

kitabi 362/972 yihna kadar getirmis,tir. Bu eser R. Guest tarafmdan 1912 yilmda Leyden-

London'da Gibb Memorial Serisi'nfo, N. Koenig tarafmdan 1908 yilmda New-York'ta.

Huseyn Nassar tarafmdan 1959 yilmda Bcyrut'ta yaymlanmistir. Kudatu Misr ise 246/860

yilina kadar gelir. Bu esere Ahmed b. Abdurraliman b. Bürd 366/977 yihna kadar bir zeyl

yazmistir. Adi bilinmeyen biri ise 424/1033 yihna kadar Misir kadilan tarihim

tamamlamiştir. Bu kitap Guest ile R. Gottheil taraflanndan Tesmiyetü vulati Misr adiyla

1909'da Paris'te yakm zamanda Beyrutla basilmistir. Her iki eserin daha sonra doguda

baskilan yapilmiştir. el-Kindi her iki eserde baş kisimlarda sened zincirlerini zikreder,

~\< muhitlerinde bulundu. 330/941 yihnda şam'a ziyarette bulundu. 387/997 yihnda

oldü. Sibeveyh el-Misri'nin hayatma dair bir risalesi zamanimiza gelmistir. Ibn Zulak Misir

tarihine dair escrler yazmistrr. Bunlar Slretu

.BV Muhammed b. Togug el-lh^ldi, Slretu Cevher, Ahbdru kudati Misr, Hitatu Misr, el-

Tank el-kebir fi tarihi Misr ve ahbdriht Tdrihu Misr el-sagir, Ahbdr

HU faydalanmişlardir.96 Cfa 0.^'r- -• ~!.'i)^->:'-*,'• • ••'-. *"-'b ~':r

2. el-Beyhakî, Ebu'1-Fazl Muhammed b. el-Hasan: 386/996 yilmda Ni^abur

yakmindaki Beyhak bolgesindeki Harisabad koyünde dogdu. Geng yaşmda divanda

gahşmaya başladi. Ebu Nasr Miskan (61m. 431/1039)"m idaresmde 19 yil Gaznclilerin

Divan el-Resail'inde gah^ti. Bu divanda 412/1021 yilmda calis.maya başlamiştir. Ustadmin

olümü üzerinc Ebu Sehl el-Zevzcni Divan el-Resail ba^kanligma getirilmis, onun

tarafmdan haksizhga ugratilarak istifa

>•-- etmek zorunda kalmiştir. Fakat, Sultan Mesud'un israri üzerine yeniden görevine

db'nmuştur.

Bu lercümeler işin bak. \A.

Yemam ve Nayif el-Abbasi taraflarmdan, yedinci cildi ise Nay if el-Abbas tarafmdan 1976

yilmda Bey rut'ta yaymlannüstir. Müellif bu kitaba bir tekmile yazdıgi gibi. vezirlerden

bahseden bas.ka bir kitap da yazmiştir. Tekmile zamammiza gelmis, henuz

basilmamistir.111

13. Ebu Ishak ibrahim b. Ali el-şirazi: 393/1003 yilmda Fars bolgesmdeki

Firuzabad'ta dogdu. Ulkesinde, şiraz ve Basra'da cesitli alimlerden fıkıh tahsil ettikten

sonra, 415/1024 yilmda Bagdad'da geldi. Burada Ebu Hatim el-Kazvini ve Ebli'l-Tayyib

el-Taberi'den fıkıh ve usul-i fıkıh tahsilim tamamladi. 430/1039 yilmda Bagdad'ta şafüyye

fikhi okuttnaya başladi. Onü etrafa yayildi. l^esitli yerlerden talebeler gelerek ondan